
/ 1

farnÌfarnÌ
zpravodajzpravodaj

SVAT› JAKUB BRNO
»ERVENEC
SRPEN 2019

Prosba
Pane
nauč mne vnímat dech stromů
nauč mne slyšet orchestr luk
nauč mne umýt se rosou z čistého
nebe
nauč mne přijímat světlo a teplo

slunečního jasu
nauč mne pozorovat hvězdy

k nespočítání
nauč mne děkovat Zemi,

že po ní mohu jít k Tobě.

                                                       Marie Veselá

Milí bratři a sestry, farníci
a všichni, ke kterým se zpravodaj
farnosti u sv. Jakuba v Brně dostal,
srdeËnÏ v·s vöechny zdravÌm... PoprvÈ jsem v·s takto oslovil v ˙noru 2000. Od tÈ doby jsem
v·s takto oslovoval pravidelnÏ. Dnes v·s takto oslovuji z¯ejmÏ naposledy jako far·¯ u sv. Ja-
kuba v BrnÏ. Dnem 1. 8. 2019 bude nov˝m far·¯em u sv. Jakuba v BrnÏ jmenov·n P. Mgr. Jan
Pacner, b˝val˝ vojensk˝ kaplan na UniverzitÏ obrany v BrnÏ, jeötÏ b˝valejöÌ administr·tor
v BrnÏ-ÿeËkovicÌch a souËasn˝ kaplan pro vysokoökol·ky v BrnÏ. J· se bÏhem pr·zdnin od-
stÏhuji na petrovskou faru a budu i nad·le dÏkanem brnÏnsk˝m.

Po dobu tÈmÏ¯ 20 let jsem v·s informoval, zval k modlitbÏ, nÏkdy jsem v·m odhaloval svÈ
sny. NynÌ se toto obdobÌ uzavÌr·.

V tuto chvÌli nechci toto obdobÌ hodnotit. Soud pat¯Ì Bohu a prosÌm o jeho milosrdenstvÌ.
V tuto chvÌli bych r·d podÏkoval. P¯edevöÌm Bohu za tento Ëas, za milost naöeho kostela,

za naöe farnÌho spoleËenstvÌ i za kaûdÈho z v·s.
V tuto chvÌli prosÌm i v·s za odpuötÏnÌ vöeho toho, co nebylo podle BoûÌch pl·n˘, podle va-

öich oËek·v·nÌ a podle vaöich pot¯eb.
V tuto chvÌli bych v·m r·d pop¯·l vöe dobrÈ od Boha. Moûn· jste si vöimli, ûe jsem ËastÏji

a r·d p¯i möi sv. pouûÌval 3. eucharistickou modlitbu pro möe za r˘znÈ pot¯eby. P¯edevöÌm pro
n·sledujÌcÌ slova v nÌ obsaûenÈ:

ÑDej, aby vÏ¯ÌcÌ umÏli pozn·vat ve svÏtle vÌry znamenÌ Ëasu a ochotnÏ d·vali svÈ sÌly do sluûeb evangelia.
NauË n·s vnÌmat pot¯eby lidÌ: aù sdÌlÌme jejich smutek i ˙zkost, radost i nadÏji,ukazujeme jim cestu k sp·se
a jdeme spoleËnÏ s nimi do tvÈho kr·lovstvÌ.ì

Tato slova jsou m˝m p¯·nÌm v·m, milÌ brat¯i a sestry, farnÌci a vöichni, ke kter˝m se zpravodaj farnosti u sv. Jaku-
ba v BrnÏ dostal, to p¯eji i sobÏ. Aù dobr˝ B˘h ûehn· v·m i vöem, na kterÈ myslÌte a se kter˝mi se setk·v·te, p¯eje
a vyproöuje vdÏËn˝ otec V·clav Slouk

»ERVENEC
Vöeobecn˝ ˙mysl
Poctivost v soudnictvÌ
ñ aby vöichni, kdo spravujÌ soudnictvÌ, jednali poctivÏ
a aby nespravedlnost, p¯estoûe ve svÏtÏ i vÌtÏzÌ, nemÏla poslednÌ
slovo.
N·rodnÌ ˙mysl
ñ Aù vöichni lidÈ majÌ moûnost odpoËinku pro tÏlo i pro duöi a aù
vöude objevujÌ radost z BoûÌ blÌzkosti.

Změna pořadu bohoslužeb o prázdninách
UpozorÚujeme, ûe v dobÏ pr·zdnin nedÏlnÌ möe sv. v 9.30 hodin nebude

mÌt zvl·ötnÌ zamÏ¯enÌ na dÏti a nedÏlnÌ möe sv. v 19 hodin bude Ëesk·.
I v letoönÌm roce od nedÏle 7. 7. 2019 aû do nedÏle 25. 8. 2019 vËetnÏ

nebude v naöem kostele nedÏlnÌ möe sv. v 11 hodin. V 11 hodin se
konajÌ nejbliûöÌ bohosluûby v kostele sv. Tom·öe na MoravskÈm n·mÏstÌ,
v kostele NeposkvrnÏnÈho PoËetÌ Panny Marie na K¯enovÈ ulici a v bazilice
NanebevzetÌ Panny Marie na StarÈm BrnÏ. V naöem kostele jsou nedÏlnÌ
möe sv. v 8, 9.30 a v 19 hodin. Möe sv. v 11 hodin bude znovu v nedÏli 1. 9.
2019.

Po dobu pr·zdnin nebude b˝vat NikodÈmova noc. Po dobu pr·zdnin
nebude v provozu farnÌ kav·rna.

DÏkujeme za pochopenÌ a p¯ejeme poûehnanÈ pr·zdniny.

Otec V·clav Slouk

Úmysly apoštolátu modlitby na měsíc
SRPEN
EvangelizaËnÌ ˙mysl
Rodiny ñ ökoly lidskÈho zr·nÌ
ñ aby se rodiny z·sluhou ûivota modlitby a l·sky st·valy st·le
vÌce Ñökolamiì skuteËnÈho lidskÈho zr·nÌ.
N·rodnÌ ˙mysl
Aù vÏrnost, l·ska a odpovÏdnost doprov·zejÌ vöechny manûele,
stejnÏ jako vytrvalost p¯i spoleËnÈ modlitbÏ v rodin·ch.

Advent
a vánoční doba 2023/24

Radostná zvěst Božího slova:
Hospodin uvedl ve známost svou spásu, před zraky pohanů zjevil svou spravedlnost.
Rozpomenul se na svou dobrotu a věrnost Izraelovu domu.
Uzřely všechny končiny země spásu našeho Boha.
Jásejte Hospodinu všechny země, radujte se, plesejte a hrejte!                            Ž 98,2-4

Milí farníci a vy, kdo navštěvujete „jakubské“ bohoslužby!
Při přemýšlení, co napsat do úvodníku tohoto adventního vydání našeho Farního 

zpravodaje, jsem si vzpomněl na jednu návštěvu u přátel z vysoké školy, která pro-
běhla už před léty. Dotyční byli několik měsíců před naším setkáním obdařeni dru-
hým přírůstkem do rodiny. Při příchodu mě uvítalo: „Nevíme, jak to dnes zvládneme, 
už nám nepřetržitě koncertuje skoro tři hodiny.“ Malý skutečně využíval své hlasové 
orgány s velikou vehemencí a vytrvalostí. Neměl jsem jinou možnost než se připojit 
k jeho posluchačům a začal si hrát s jeho čtyřletým bratříčkem. Když pláč (pokud 
se ty pronikavé zvuky tak daly ještě nazvat) jednu chvíli zvlášť zesílil, podíval se 
starší syn vyčítavě na maminku, která se snažila malého utišit, a otráveně prohlásil: 
„Teda mami, to je hrozný, to se nedá poslouchat! Že tě to baví, já bych ho dal pryč 
a měl bych pokoj!“

Že tě to baví… Každá máma zná chvíle, kdy už nemůže, kdy by jen chtěla mít 
aspoň chvíli klid, a přece by se svého dítěte nikdy nevzdala. Myslím, že postoj matky 
k dítěti je krásným obrazem postoje Boha k člověku, který je nám vždy nově zvěs-
tován v adventu a který slavíme o Vánocích: Bůh se nenechal otrávit člověkem, jeho 
hříšností, nevděčností a nestálostí, nerezignoval na dílo jeho záchrany. Právě na-
opak: projevoval se v dějinách Izraele a nakonec se nám přiblížil netušeným způso-

bem, když jako malé, bezmocné dítě vstoupil do tohoto světa a stal se jedním 
z nás!

Že tě to baví… Bůh by měl spoustu důvodů, aby ho to s námi nebavilo. Stačí 
si přečíst pár stránek bible, podívat na svět kolem nás nebo též upřímně do 
vlastního nitra. A přece jedná naopak: nevzdává se člověka, nevzdaluje se od 
něho, ale jde k němu! Adventní doba i vánoční svátky mě zvou, abych s ote-
vřeným srdcem vstoupil(a) do tohoto tajemství a zakusil(a), že se týká mě 
osobně, vždyť Ježíš chce přijít i ke mně!

Požehnané prožití adventní doby i pravou vánoční radost přeje
Jan Pacner, farář

Uzdrav mě Pane
Dotkni se Pane
svou rukou mých úst,
ať od slov bez lásky
udržím půst.

Dotkni se Pane
také mých uší,
ať umím naslouchat,
co bližní má v duši.

Uzdrav mi Pane
také můj zrak,
ať vidím potřebné
pomůžu pak.

Dotkni se Pane
mých chromých nohou,
za skutky dobra
zas spěchat mohou.

Mé ruce vezmi dnes
do svých dlaní,
ať jenom žehnají,
dávají, hladí.

Uzdrav mi Pane
i duši mou,
světlo ať zvítězí
nad černou tmou.

Vím, že když dotknu se
jen Tvého roucha,
v mém srdci po Lásce
žít bude touha.

                                   Jan Šlachta

Srdečně zveme na další benefiční kon-
cert, který pro nás zahrají studenti brněnské 
konzervatoře. Můžeme se těšit na klarineto-
vé trio, sólový klavír, trio Hannba, houslové 
duo a dechový kvintet. Zazní díla z celé hu-
dební historie, a to od Mozarta, Dvořáka, 
Rachmaninova, Martinů, Gliera, Trojana, 
Milhauda a další. 

Vystoupí asi 15 interpretů. Mezi nimi se-
stry Graffovy, Anežka-Ester Munzarová, Ja-
kub Vavřík a mnozí další…

Koncert bude ve středu, 13. 12. 2023 
v 18 hodin v kapitulní síni Augustiniánů 
na Starém Brně, tam, jak jsme měli loni far-
ní bál. 

Opravdu stojí za to se se zastavit v před-
vánočním běhu, duševně se sytit, zklidnit 
a přitom finančně podpořit dobrou věc…

Helena Múčková

Konzervatoristé pro sv. Jakuba
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Milí farníci, milé farnice,
jako každý rok, i letos se uskuteční farní ples, který je nabitý 
všemi možnými aktivitami. Tentokrát bude akce probíhat 
v prostorách salesiánského střediska v Žabovřeskách, dne 
27. 1. 2024. Těšit se můžete na skvělou kapelu LOL party, 
tombolu i občerstvení. Z minulého roku jsme se rozhodli  
ponechat možnost teplých večeří v ceně 150 Kč. Prosím 
o včasné nahlášení Vašeho zájmu během kupování lístků.

Lístky je možné zakoupit každou neděli po mši na farní 
kavárně u Zuzky Huskové a Máji Kopřivové.

POZOR! Vzhledem k měkké tělocvikové podlaze v pro-
storách prosíme dámy, aby si vzaly jiné než jehlové pod-
patky, případně si na ně připevnily ochranný rozšiřující 
podpatek. 

Pozvěte také své známé a přijďte si tento večer užít 
s námi.

V případě jakýchkoli dotazů se mě nebojte kontaktovat 
na číslo tel. 731 285 272 nebo na mail: Marie Kopřivová 
mariekoprivova49@gmail.com. 

 Moc se na vás těšíme a za celý tým organizátorů Mája.

Varhaníci pro Jakuba
Milé farnice, milí farníci,
letos v říjnu jsme úspěšně zahájili další cyklus varhanních 
koncertů, které by měly svým benefičním charakterem při-
spět na finančně čím dál náročnější opravu našeho kostela. 

Po mimořádně vydařeném improvizačním koncertu Da-
vida Postráneckého (kdo jste přišli, dáte mi určitě za pravdu) 
se bude v neděli 17. 12. v bazilice na Starém Brně konat 
další. Tentokrát se královského nástroje ujmou dvě varhani-
ce – Barbora Baumannová a Daniela Hřebíčková, které jed-
nak zahrají, jednak zazpívají a společně s malým komorním 
ansámblem přednesou barokní skladby.

Hrát se bude na chórové varhany postavené firmou Žlou-
tek a syn na začátku 21. století.

Další benefiční koncert z tohoto cyklu bude v neděli 
28. 1. 2024 v kostele sv. Augustina na nám. Míru. 

Všechny koncerty začínají v 18 hodin. Za nástroj used-
nou varhaníci Petr Otáhal a Antonín Cáb. Nezapomeňte si 
poznačit, jelikož lednové číslo FZ nebude!

Srdečně zvu! Ondřej Múčka

Ministrantská Olympiáda
Dne 4. listopadu se konala ministrantská olympiáda. 

Olympiáda se konala v 8 hodin ráno v obci Telnice u Brna. 
Sešli jsme se jako skupina 7 kluků. Vytvořili jsme jeden tým. 

Na olympiádě jich bylo dalších 30. Na začátku nám 
v kostele řekl hlavní pořadatel pár základních informací. Fa-
rář místní obce nám poté dal požehnání. Kapitáni se svými 
týmy dostali svíčku, kterou pak rozsvítili na některém z hro-
bů a pomodlili se na místním hřbitově. Ministrantská olym-
piáda se totiž konala v období dušiček. Následně se týmy 
rozdělili do kategorií (střední škola, druhý stupeň, první stu-
peň) a rozešli se na svoje tělocvičny.

My, za kategorii střední škola, jsme jeli autobusem do 
vesnice Újezd u Brna. Naše turnaje se konaly ve velké hale, 
která se nám velmi líbila. Ve fotbale jsme skončili na 5. místě.

Ve florbale to sice nebyla žádná sláva, ale přesto jsme si 
dopoledne opravdu užili.

Poté jsme se autobusem vrátili zpátky do Telnice a byl na 
řadě společný oběd a následně pink-ponk. Hned poté násle-
doval test z ministrantských vědomostí. Myslím, že se nám 
to celkem povedlo.

Když už byl večer, sešli jsme se ve společné hale spolu 
s ostatními týmy. Zde se vyhlašovalo celkové umístění a mo-
hu za celý tým říci, že 6. místo mezi středoškoláky je nádhe-
ra a budeme se snažit příští rok o lepší umístění.

V hlavní hale nás navštívil v hale otec biskup Pavel Konz- 
bul a dal nám závěrečné požehnání. Poté následovala spo-
lečná fotka a cesta domů.

A příští rok hurááááá znovu do boje. Patrik H.

Dětský karneval
Jako každoročně, tak i letos pořádáme dětský karneval 

se vším, co k tomu patří. Bude se konat na faře v sobotu 
20. 1 2024, asi od 15 hodin. Je to velmi oblíbená akce ne-
jen dětí, při které se můžeme jako farníci setkat, když jsme 
dočasně bez svého domovského stánku… HM
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Neděle 24. 12., 4. neděle adventní a Štědrý den:
7.30 (slouží jezuité), 9.00 (hlavní farní mše), „půlnoční“ 
mše sv. 21.00, slovenská mše není.

Pondělí 25. 12. slavnost Narození Páně
(Hod Boží vánoční): 
7.30 (slouží jezuité), 9.00 (hlavní farní mše), 11.00 v kostele 
Sv. rodiny na ulici Grohově. Večerní slovenská mše není.

Úterý 26. 12. svátek sv. Štěpána:
7.30 (slouží jezuité), 9.00 (farní mše).
O Vánocích se před bohoslužbami nezpovídá.

Hudební doprovod bohoslužeb o Vánocích
v jezuitském kostele

Hod Boží vánoční:
9.00 – vánoční pastorely – sbory Jakubák a Jakubáček.
11.00 – Česká mše vánoční „Hej mistře“ Jakuba Jana 
Ryby (kostel Sv. rodiny).

Svátek sv. Štěpána:
9.00 – Steckerovy koledy – sbory Jakubáček a Jakubák.
Vše pod taktovkou ředitele svatojakubského kůru Ondřeje 
Múčky.

Program v adventu
V adventní době bude program „jakubských” bohoslužeb 
následující:

Neděle – v jezuitském kostele Nanebevzetí P. Marie:
7.30 (pro „ranní ptáčata“, slouží jezuité), 9.00 (hlavní farní 
mše) a 19.00 (SK).
Pondělí–pátek: 19.00 v kostele sv. Tomáše.
Navíc rorátní mše sv. úterý (SK) a čtvrtek: 6.15 v jezuit-
ském kostele.
Sobota: 8.00 v kostele sv. Tomáše. 
Pátek 8. 12. – slavnost P. Marie, počaté bez poskvrny 
prvotního hříchu: 19.00 v kostele sv. Tomáše.

Příležitost ke svátosti smíření: půl hodiny před každou mší 
sv., v neděli před slovenskou bohoslužbou od 18 hod.
V týdnu od 18. do 22. 12. vždy 15.30–19 hod. v kostele 
sv. Tomáše.
Zpovědní služba v kapucínském kostele: pondělí–pátek 
9.00–16.30 hod.

Tichá adorace před eucharistickým Kristem: 
Středa 18.15–18.50 v kostele sv. Tomáše.
Pátek 8. 12., 20.00–23.00 v kapli na faře.

Milí farníci,
naši koledníci vyjdou do ulic 5. ledna 2024, a také se zúčast-
ní mše svaté v 19 hodin u Jezuitů. Bude možné i zde přispět 
do kasičky, nebo využít platbu pomocí qr kódu. Můžete se 
těšit opět na vánoční písně s doprovodem houslí, fléten a na 
usměvavé krále.

Špetka humoru od jáhna Josefa

Pan farář zaparkoval své auto ve velkoměstské zóně zákazu 
parkování a na přední okno připevnil vzkaz tohoto znění:
„Tento blok jsem již desetkrát objel. Musím přijít včas na 
schůzku. Odpusť nám naše viny.” 
Když se vrátil ke svému autu, našel na svém vzkazu připoje-
nou odpověď a zároveň pokutový bloček:
„Tento blok objíždím již deset let. Jestli vám nedám pokutu, 
přijdu o místo. Neuveď nás v pokušení.”.

Pepíček u stromečku se ptá rodičů: „Ty všechny dárky mi 
přinesl Ježíšek?”
„Pochopitelně, kdo jiný?” 
„To znamená, že vy jste se na mě zase vykašlali, co?”

Přijde chlap k Vietnamci a povídá mu: „Ty tu stále stojíš, ne-
máš křečové žíly?“
Vietnamec: „Nemám, ale zítra dovezu!“

Učitel se ptá žáka: „Proč tvůj otec nechodí na třídní schůzky?“
Žák odpoví: „Protože je učitel.“

Přijde duše do nebe a moc se směje. „Proč se směješ?“ pta-
jí se andělé.
„Podívej se dolů, oni mě ještě operují!“

„Dobrý den, pane učiteli, jmenuji se Voříšek.“
„Voříšek, Voříšek… Ano, už si vzpomínám. Největší uličník ve 
škole. Předpovídal jsem vám, že špatně skončíte. Co potře-
bujete?“
„Přišel jsem požádat o ruku vaší dcery…“

Program o Vánocích a ve vánoční době

Pořad bohoslužeb ve vánoční době v kostele sv. Tomáše
Mše sv. v kostele sv. Tomáše jsou v 7.00 a 17.30 hod.
Sobota 30. 12.: 8.00 v kostele sv. Tomáše. 
Od středy 27. 12. do pátku 29. 12. nejsou „jakubské“ boho-
služby v 19 hod. 

Neděle 31. 12. 2023 svátek Svaté rodiny – 
v jezuitském kostele:
7.30 (slouží jezuité), 9.00 (hlavní farní mše) a 17.00 (SK).

Pondělí 1. 1. 2024 slavnost Matky Boží P. Marie –
v je- zuitském kostele:
7.30 (slouží jezuité), 9.00 (hlavní farní mše) a 19.00 (SK).

Úterý 2. 1. – čtvrtek 4. 1.: 19.00 v kostele sv. Tomáše.

Pátek 5. 1. – vigilie slavnosti Zjevení Páně: 
19.00 v jezuitském kostele, následuje Nikodémova noc do 
21 hod.

Sobota 6. 1. – slavnost Zjevení Páně: 
8.00 v kostele sv. Tomáše, 19.00 (SK) v jezuitském 
kostele.

Neděle 7. 1. – svátek Křtu Páně - v jezuitském kostele:
7.30 (slouží jezuité), 9.00 (hlavní farní mše) a 19.00 (SK).

O Vánocích budou všechny „jakubské” bohoslužby v jezuitském kostele Nanebevzetí Panny Marie s výjimkou mše sv. 
na Hod Boží vánoční v 11 hod. – v kostele Sv. rodiny na ulici Grohova.



Z kalendáře: advent a vánoční doba 2023–24
Pro bližší informace sledujte ohlášky a naše farní stránky www.svatyjakub.cz.

Datum           Hodina Co nás čeká Místo

Bohoslužby:

Pondělí–pátek: 19.00 kostel sv. Tomáše. V adventu roráty úterý (SK) a čtvrtek: 6.15 jezuitský kostel.
Sobota: 8.00 kostel sv. Tomáše.
Neděle: 7.30 (slouží jezuité), 9.00 (hlavní farní mše), 19.00 (SK) jezuitský kostel.
Pozor: ve dnech 24. 12. 2023 – 1. 1. 2024 odlišný pořad bohoslužeb – sledujte jednotlivé dny!

Ne 3. 12.  1. neděle adventní – mše sv. 7.30, 9.00 a 19.00 (SK) ...............jezuitský kostel
Út 5. 12. 6.15 roráty (SK) .................................................................................................jezuitský kostel
Čt 7. 12. 6.15 roráty ..........................................................................................................jezuitský kostel
Pá 8. 12.  Slavnost P. Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu (doporučený svátek):
  19.00   .....................................................................................................................kostel sv. Tomáše
  20.00–23.00 tichá adorace ...........................................................................................kaple fara
Ne 10. 12.  2. neděle adventní – mše sv. 7.30, 9.00 a 19.00 (SK) ..............jezuitský kostel
Út 12. 12. 6.15 roráty (SK) .................................................................................................jezuitský kostel
St 13. 12. 18.00 benefiční koncert konzervatoristů pro sv. Jakuba
    ...................................................................................... St. Brno kapitulní síň (za bazilikou)
Čt 14. 12. 6.15 roráty ..........................................................................................................jezuitský kostel
  18.00 adventní zpívání slovenského sboru „Jakubčatá“ ..........................Velký Špalíček
   pro sv. Jakuba
Ne 17. 12.  3. neděle adventní – mše sv. 7.30, 9.00 a 19.00 (SK) ..............jezuitský kostel
  18:00 benefiční varhanní kostel pro sv. Jakuba – B. Baumannová, D. Hřebíčková + trio
    .....................................................................................................................bazilika St. Brno
Út 19. 12. 6.15 roráty (SK) .................................................................................................jezuitský kostel
Čt 21. 12. 6.15 roráty  .........................................................................................................jezuitský kostel
Ne 24. 12.  4. neděle adventní – mše sv. 7.30 a 9.00  ....................................jezuitský kostel
  21.00 „půlnoční“ mše sv. ................................................................................jezuitský kostel
Po 25. 12.  Slavnost Narození Páně – Hod Boží vánoční
   7.30, 9.00 (slavnostní farní mše) (SK 19.00 není) .......................jezuitský kostel
  11.00 při mši sv. Rybova vánoční mše ..........................................................kostel Sv. rodiny
Út 26. 12.  Svátek sv. Štěpána, prvomučedníka
   mše sv. 7.30, 9.00 .................................................................................jezuitský kostel
27. 12.– 29. 12.  nejsou „jakubské“ mše v 19 hod. 
   mše sv. v kostele sv. Tomáše 7.00 a 17.30
Út 27. 12.  Svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty
St 28. 12.  Svátek sv. Mláďátek, mučedníků
Ne 31. 12.  Svátek Sv. rodiny Ježíše, Marie a Josefa:
   mše sv. 7.30, 9.00 a 17.00 (SK – změna času)  .............................jezuitský kostel
Po 1. 1.  Slavnost Matky Boží P. Marie
   mše sv. 7.30, 9.00 a 19.00 (SK) ........................................................jezuitský kostel
Pá 5. 1. 19.00 Vigilie slavnosti Zjevení Páně
  do 21 hod. Nikodémova noc .....................................................................................jezuitský kostel
So 6. 1.  Slavnost Zjevení Páně (doporučený svátek): 
  8.00   ....................................................................................................................kostel sv. Tomáše
  19.00 (SK)  ..................................................................................................................... jezuitský kostel
Ne  7. 1.  Svátek Křtu Páně
   mše sv. 7.30, 9.00 a 19.00 (SK) ........................................................jezuitský kostel

Vydala Římskokatolická farnost u sv. Jakuba, Jakubská 11, 602 00 Brno. Vychází pro vnitřní potřebu farnosti. Neprodejné! Text neprošel jazykovou 
korekturou. Příspěvky označené BB jsou převzaty z informačního servisu Biskupství brněnského. Články z minulých čísel našeho Zpravodaje a základní 
informace o kostele a farnosti sv. Jakuba najdete na internetové adrese: www.svatyjakubbrno.wz.cz.

8. 1. 2024 začíná liturgické mezidobí, až do Popeleční středy (14. 2.) je obvyklý pořad bohoslužeb v době oprav:
Pondělí – pátek: 19.00 kostel sv. Tomáše (jen pátek 2. 2. v jezuitském kostele)
Sobota: 8.00 kostel sv. Tomáše
Neděle: 7.30 (slouží jezuité), 9.00 a 19.00 (SK) jezuitský kostel


